
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11802 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11802 

 Del: 12/12/2014 

 Esecutivo da: 15/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione conservativa statua del Beato Giovanni da Salerno nel Museo di Santa  Maria 

Novella.  Affidamento alla ditta NIKE-RESTAURO OPERE D'ARTE s.n.c. 

art. 57, comma  2, lettera b,  D.Lgs.163/2006, [unico operatore determinato 

 

 

 

 
 

 

 

 

 LA DIRIGENTE 

 

 

Viste:  

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio annuale di Previsione 2014, Bilancio Pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 

programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;    

- la Deliberazione di Giunta Comunale del 19/9/2014 n. 287/587  che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2014; 

Richiamato il decreto n. 29 del 2.10.2014 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio Musei Comunali e Eventi posto sotto la Direzione Cultura e Sport; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11802 

 

Dato atto che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di “Conservazione, 

esposizione e valorizzazione del patrimonio artistico dei Musei Civici Fiorentini” che includono in 

particolare la corretta manutenzione sia ordinaria che straordinaria di tutte le opere d’arte mobili; 

 

Preso atto che l’Amministrazione, nell’ambito dei lavori di riprogettazione dell’Info Point di piazza 

Stazione e della riorganizzazione dello spazio condiviso con la nuova biglietteria del Museo di Santa Maria 

Novella, ha  portato a termine il trasferimento della statua del  Beato Giovanni da Salerno, dall’ ingresso del 

museo alla nuova collocazione nel Chiostro Verde presso il corridoio di uscita del museo;  

 

Viste le determinazioni n. 13/11333 e n.14/2014, con le quali si affidava alla ditta Arteria s.r.l., la 

movimentazione della statua ed in estensione dell’incarico, prestazioni complementari e strettamente 

necessarie per condurre le operazioni  in sicurezza, tra cui l’assistenza alla movimentazione da parte della 

NIKE - RESTAURO DI OPERE D'ARTE s.n.c.,  indicata  dalla competente Soprintendenza e che ha 

effettuato la verifica preliminare dello stato della superficie della scultura;  

Visto l’esito positivo dell’operazione di movimentazione e ricollocamento della statua sul nuovo basamento, 

che non ha comportato interventi di urgenza da parte del restauratore che ha avuto l’incarico di assistere alle 

operazioni; 

 

Constatata da parte del Curatore del Museo di Santa Maria Novella l’esigenza, già evidenziata in sede di 

sopralluoghi preliminari, di sottoporre quanto prima la statua  ad un intervento di manutenzione con la 

finalità di ripulire l’opera da polveri e altri materiali depositati e concrezionati  sulle superfici e, ove 

necessario, eseguire consolidamenti localizzati con microstuccature e sigillature;  

 

Rilevata  la natura altamente tecnica dell’intervento e l’opportunità che esso venga realizzato dalla ditta di 

restauro che ha effettuato l’indagine preliminare sulla superficie della  statua e l’assistenza alle operazioni di 

movimentazione della stessa; 

 

Preso atto che la richiesta di autorizzazione all’esecuzione della manutenzione in oggetto e affidamento del 

servizio alla ditta “NIKE - RESTAURO DI 0PERE D',ARTE s.n.c. ” è stata presentata alla competente 

Soprintendenza in data 24/11/2014 (Prot. n.288307);  

 

Vista l’offerta (Prot. n. 287064 del 21/11/2014), allegata informaticamente, prodotta dalla ditta NIKE - 

RESTAURO DI 0PERE D',ARTE s.n.c. di Louis Dante Pierelli e Gabriella Tonini, con sede a Firenze, via 

Santo Spirito 14 , relativa all’intervento di manutenzione della statua del Beato Giovanni , per un importo di 

€ 1.600,00 , oltre I.V.A. al 22%, in euro 352,00, per un totale di € 1.952,00 I.V.A. inclusa , per la quale  si 

dichiara  la congruità del prezzo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno  provvedere a quanto sopra affidando alla ditta “NIKE - RESTAURO DI 

0PERE D'ARTE s.n.c.”, inserita negli elenchi della Soprintendenza e che per capacità ed esperienza si ritiene 

offra le garanzie necessarie ad effettuare il servizio richiesto; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11802 

 

 

Ritenuto di affidare il servizio sopra citato, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara,  ai sensi dell’art. 57, comma  2, lettera b,  del Decreto Legislativo n. 163/2006, il quale prevede che  

per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 

affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 

Dato atto : 

1. che è stata acquisita l’autocertificazione con la quale la Ditta sopracitata, dichiara di trovarsi nelle 

condizioni previste dalla legge per poter partecipare alle procedure di affidamento di appalti pubblici; 

2. che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di Regolarità Contributiva ; 

3. che il n. CIG Z8F11E202F , è stato acquisito in modalità semplificata; 

 4. della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione 

Visti gli artt. 58 e 81  dello Statuto  del Comune di Firenze;  

 

Visto l’art.57 del  D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni; 

 

Visto il  vigente  Regolamento dell’Attività  Contrattuale; 

 

Visti gli artt. 107 e 183  del D. Lgs.  n.  267/2000; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa  : 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11802 

 

 

 

1) Di affidare l’intervento di manutenzione della statua del Beato Giovanni da Salerno nel Museo di 

Santa Maria Novella., alla ditta NIKE - RESTAURO DI 0PERE D',ARTE s.n.c. (Cod.Ben. 29546 

), con sede in Firenze, in via Santo Spirito 14, per un importo complessivo di € 1.952,00 I.V.A. al 

22% compresa, sulla base dell’ offerta presentata ed allegata informaticamente quale parte 

integrante del presente provvedimento.  

 

     2)  Di impegnare la somma complessiva di € 1.952,00,  necessaria  per  il servizio in oggetto  sul 

          Capitolo 29720  del Bilancio 2014. 

     

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA NIKE - RESTAURO OPERE D'ARTE S.N.C. 

 

 

Firenze, lì 12/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29720 0 14/006896 00 1952 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/12/2014 Responsabile Ragioneria 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11802 

 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


